Portanto, quem te dará ouvidos se falares assim: “Como sempre aveis sido avarento, parecevos, etc.”, [p. 31] “Como dantes ouvesse sido soldado, sofria, etc.” De facto, qual o interesse em confundir e misturar duas línguas, o castelhano e o português, de forma tão bárbara?

Idem modus adhibita eadem particula *cum* non minus eleganter suppletur ex gerundiis aut participiis. *Non te pudet ista committere, cum sis summo loco natus?*, “Não vos correis de fazer essas cousas, sendo tão nobre?”; *Non te decet, maxime cum sis fuer, tam libere loqui*, “Não vos esta bem falar tão soltamente, principalmente sendo moço”; *Didici literas Graecas cum essem adhuc adolescens*, “Aprendi Grego sendo mancebo”; *Cum essem Romae, binas ad te literas dedi*, “Escreviuos duas cartas estando em Roma”.

Gerundio ‘sendo’ uel ‘estando’ non solum praesens et imperfectum interpretantur Lusitani, sed etiam perfectum et plusquamperfectum. Nam ‘sido’, quod est participium praeteriti temporis, iis, qui pure et emendate loquuntur, inauditum est, quamuis eo Baetici certis locis pereleganter utantur. *Non miror te tam lente conualescere, cum tamdiu fueris aegrotus*, “Não me espanto convalescerdes tão de vagar, estando tanto tempo doente”; aut per uerbum et participium, “pois fostes” ou “estivestes tanto tempo doente”. *Incidit in grauissimum morbum, cum numquam antea fuisset aegrotus*, “Cahi em hũa grande doença, não sendo ate então doente”. “Como ajaes sido doente”, “Como nunqua ate então ouvesse sido doente” nemo umquam dixit, qui linguae Lusitanae uel mediocriter esset peritus.

Sunt nunnulae locutiones, quae commodius particulis ‘pois’, ‘despois’ quam ‘como’ aut gerundio in Lusitanum conuertuntur. *Non miror te ista dicere, sum sis miles*, “Não me espanto dizerdes essas cousas, pois sois soldado”; *Obiit Kalendis septembris, cum septem annos Summus Pontifex fuisset*, “Morreo o primeiro de setembro, depois de ser Papa sete annos”. Posterius exemplum etiam gerundio simul et uerbo explicari potest, “auendo sete annos que era Papa”.

Illustrauimus hunc modum tam multis exemplis, ut intelligant qui de Lusitanae linguae, maxime hoc loco, inopia conqueruntur, ei saepenumero non tam uerba deesse, quam qui ea uelint exquirere. Habet coniunctiuus etiam uoces proprias ‘seja’, ‘fosse’, quibus locus est, cum eas particulae *ut, ne* et aliae nonnullae praecedunt. *Nunc te rogo ut sis liberalis, olim ne esses prodigus rogabam*, “Agora rogo-te que sejas liberal; os annos passados rogauate que não fosses prodigo. Cic., *Ad Att. 8: Plura scriberem, si ipse possem*,<sup>1</sup> ‘si podera’; Terent., *Adelph.: ...si tu sis homo / Hic faciat*,<sup>2</sup> “Se fordes homem”. Itaque *sim*, nulla praeposita particula, potest reddi Lusitane ‘Eu sou’, ‘seria’, ‘for’, ‘sendo eu’. *Essem*, ‘Eu era’, ‘fora’, ‘fosse’, ‘sendo eu’.